STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2022/2023

doc. Ing. arch. Ing.
Petr Šikola, Ph.D.

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Polyfunkčný dom
Aparthotel Liberec

Bc.
Tereza
Kubinská

3Bc. TEREZA KUBINSKÁ I DPM 2022/2023 I A+S FSv ČVUT

ÚVODNÁ ČASŤ
OBSAH 3
ZÁKLADNÉ ÚDAJE, ANOTÁCIA 4
ZADANIE DIPLOMOVEJ PRÁCE 5

PREDDIPLOMOVÝ PROJEKT
SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV 8
ANALÝZA ÚZEMIA 9
SITUÁCIA NÁVRHU 10
NADHĽADOVÁ PERSPEKTÍVA 11
GENEREL 12-13
REZY ÚZEMÍM 14-15
SCHÉMA PARKOVANIA 16
VIZUALIZÁCIE EXTERIÉR 17-19

DIPLOMOVÁ PRÁCA
SITUÁCIA ÚZEMIA 22-23
ARCHITEKTONICKÁ SITUÁCIA 24-25
AXONOMETRIA BUDOVY 26-27
MATERIÁLOVÉ RIEŠENIE 28-29
PÔDORYSY 1.PP - STRECHA 30-51
REZY 52-53
POHĽADY 54-57
VIZUALIZÁCIE EXTERIÉR 58-61
VIZUALIZÁCIA LOBBY 62
VIZUALIZÁCIA STREŠNÁ TERASA 63

STAVEBNE TECHNICKÁ ČASŤ
SPRIEVODNÁ SPRÁVA 66
SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA 66-69
VÝREZ PÔDORYSU 2.NP 70-71
VÝREZ REZU A-A‘ 72-73
KOMPLEXNÝ REZ 74-75

POŽIARNE BEZPEČNOSTNÉ RIEŠENIE STAVBY
TECHNICKÁ SPRÁVA 78
SCHÉMY PÔDORYSOV 79

OBSAH

STATICKÁ ČASŤ
PREDBEŽNÝ NÁVRH ZÁKLADNÝCH KONŠTRUKČNÝCH PRVKOV 82-85

TECHNIKA PROSTREDIA BUDOV
TECHNICKÁ SPRÁVA TZB 88
SCHÉMA KOORDINAČNEJ SITUÁCIE 89
KONCEPČNÉ RIEŠENIE PROFESIÍ 90
PREUKAZ ENERGETICKEJ NÁROČNOSTI BUDOVY 91

POĎAKOVANIE
ČESTNÉ VYHLÁSENIE
ZDROJE

PRÍLOHY
PÔDORYS 2. NADZEMNÉHO PODLAŽIA 01
REZ A-A‘ 02

Bc. TEREZA KUBINSKÁ I DPM 2022/2023 I A+S FSv ČVUT4 5Bc. TEREZA KUBINSKÁ I DPM 2022/2023 I A+S FSv ČVUT
ZÁKLADNÉ ÚDAJE, ANOTÁCIA

ANOTÁCIA
PREDMETOM DIPLOMOVEJ PRÁCE JE NÁVRH POLYFUNKČNÉHO DOMU - APARTHOTEL LIBEREC, KTORÝ V
SEBE SPÁJA FUNKCIE BÝVANIA, SLUŽIEB A OBCHODNÝCH PLÔCH.
NÁVRH VYCHÁDZA Z ARCHITEKTONICKO-URBANISTICKEJ ŠTÚDIE VYTVORENEJ V PREDDIPLOMOVOM
PROJEKTE. RIEŠENÉ ÚZEMIE SA NACHÁDZA NA SEVERE ČIECH V MESTE LIBEREC V MESTSKEJ ČASTI
HORNÍ HANYCHOV. TÁTO LOKALITA JE VÝZNAMNÝM MIESTOM NIELEN PRE LIBEREC, ALE AJ PRE CELÚ
ČESKÚ REPUBLIKU, KVÔLI JEJ BLÍZKOSTI A PRIAMEJ NADVÄZNOSTI NA VRCHOL JEŠTĚD. PRÁVE V
TEJTO LOKALITE SPADLA V ROKU 2021 LANOVKA, ČO BOLO PODNETOM PRE NÁVRH A REVITALIZÁCIU
ÚŽEMIA POD JEŠTĚDOM. ÚZEMNÁ ŠTÚDIA SA ZAMERIAVA NA CELKOVÉ ZVELEBENIE LOKALITY, NÁVRH
NOVEJ LANOVEJ DRÁHY NA JEŠTĚD A VYUŽITIE LUKRATÍVNEJ POLOHY PRE SLUŽBY A UBYTOVANIE.
POLYFUNKČNÝ OBJEKT - APARTHOTEL LIBEREC SA NACHÁDZA V ŤAŽISKU NOVO VZNIKNUTÉHO ÚZEMIA
V PRIAMEJ NADVÄZNOSTI NA EXISTUJÚCU TRAMVAJOVÚ TOČNU, KTORÁ PREPÁJA TOTO OKRAJOVÉ
ÚZEMIE LIBERCA S CENTROM MESTA.
VZHĽADOM NA POLOHU TOHTO OBJEKTU NA TRASE DÔLEŽITÝCH PEŠÍCH PREPOJENÍ SÚ V PRVOM
PODLAŽÍ PRÍSTUPNOM PRÁVE Z ÚROVNE TRAMVAJOVEJ TOČNY UMIESTNENÉ VZDUŠNÉ PRESKLENÉ
KOMERČNÉ PRIESTORY OBSAHUJÚCE SLUŽBY A OBCHOD. JEDNÝM Z PRINCÍPOV ZÁSTAVBY LOKALITY
JE STUPŇOVITÉ KLESANIE TERÉNU A VYTVORENIE VÝŠKOVÝCH ÚROVNÍ, NA ČO REAGUJE AJ HMOTA
BUDOVY. JEDNOTLIVÉ FUNKČNÉ CELKY SÚ VIZUÁLNE ODDELENÉ NIE LEN MATERIÁLOVO, ALE AJ RÔZNYMI
ZAPUSTENIAMI DO TERÉNU. CELKOVÁ VÝŠKA OBJEKTU JE 9 NADZEMNÝCH PODLAŽÍ, ČÍM SA STALA
DOMINANTOU CELÉHO NOVO VZNIKNUTÉHO ÚZEMIA A UŽ Z DIAĽKY POUKAZUJE NA STRED A HLAVNÝ
VEREJNÝ PRIESTOR LOKALITY.
KĽÚČOVÉ SLOVÁ: POLYFUNKČNÝ DOM, APARTHOTEL, JEŠTĚD, DOMINANTA

ABSTRACT
THE SUBJECT OF THE DIPLOMA THESIS IS THE DESIGN OF A MULTIFUNCTIONAL BUILDING - APARTHOTEL
LIBEREC, WHICH COMBINES THE FUNCTIONS OF HOUSING, SERVICES AND RETAIL AREAS.
THE DESIGN IS BASED ON THE ARCHITECTURAL-URBAN STUDY CREATED IN THE UNDERGRADUATE
PROJECT. THE RESOLVED TERRITORY IS LOCATED IN THE NORTH OF BOHEMIA, IN THE CITY OF LIBEREC,
IN THE MUNICIPAL PART OF HORNÍ HANYCHOV. THIS LOCATION IS A SIGNIFICANT PLACE NOT ONLY
FOR LIBEREC, BUT ALSO FOR THE ENTIRE CZECH REPUBLIC, BECAUSE OF ITS PROXIMITY AND DIRECT
CONNECTION TO THE PEAK OF JEŠTĚD. IN THIS LOCATION, THE CABLE CAR CAME DOWN IN 2021, WHICH
WAS THE STIMULUS FOR THE NEW DESIGN AND REVITALIZATION OF THE AREA BENEATH JEŠTĚD.
THE TERRITORIAL STUDY FOCUSES ON THE OVERALL IMPROVEMENT OF THE LOCATION, THE DESIGN
OF A NEW CABLE CAR TO JEŠTĚD AND THE USE OF A LUCRATIVE LOCATION FOR SERVICES AND
ACCOMMODATION. THE MULTI-FUNCTIONAL BUILDING - APARTHOTEL LIBEREC IS LOCATED IN THE DIRECT
CENTER OF THE NEWLY DESIGNED AREA DIRECTLY CONNECTED TO THE EXISTING TRAM ROTARY, WHICH

[…]


Objekt je rozdelený na vykurovanú (1.NP – 9.NP) a nevykurovanú (1.PP) časť. Vykurovanie v objekte je riešené
pomocou tepelného čerpadla (TČ) VZDUCH - VODA. Vonkajšia jednotka TČ je umiestná na streche objektu. Vnútorná
jednotka TČ je umiestnená v technickej miestnosti v 1PP spolu s bilančným zdrojom tepla, pre prípady
nedostatočnej účinnosti TČ (napr. nízke vonkajšie teploty). Bilančným zdrojom tepla je elektrokotol. Sústava
vykurovania je napojená na akumulačnú nádrž umiestnenú v technickej miestnosti v 1PP. Následne je teplo
rozvedené dvoj trúbkovou sústavou do jednotlivých podlaží a konečných prvkov. Apartmánové jednotky, obchodné
jednotky a reštaurácia sú vykurované pomocou systému fancoil. Zázemie hotelu je vykurované pomocou otopných
telies. Fitness a wellness sú vykurované pomocou podlahového vykurovania. Rozvody otopnej vody pre fancoily
sú vedené v stúpacích šachtách, odkiaľ sú rozvedené k jednotlivým jednotkám v podhľadoch. Rozvody otopnej
vody pre otopné telesá a podlahové vykurovanie sú vedené v rovnakých šachtách.

A4. VODOVOD

Vodovodná prípojka
Objekt je pripojený na vodovodný rád v novo vzniknutej ulici na severe objektu. Vodomerná zostava sa nachádza
vo vodomernej šachte pred objektom na severnej strane. Hlavný uzáver vody sa nachádza v technickej miestnosti
v 1.PP.
Vnútorný vodovod
Vnútorný vodovod je do objektu vedený z vodomernej šachty do šachty v 1.PP v technické miestnosti.
Vertikálne rozvody
Vertikálny rozvod vody je v jednom tlakovom pásme. Voda je vedená k zásobníkom TV v 1.PP. Stúpacie vodovodné
potrubia sú umiestnené v inštalačných šachtách. Prívod vody do jednotlivých apartmánov prebieha cez inštalačné
šachty jednotlivých apartmánov.
Horizontálne rozvody
Horizontálne rozvody vody sú vedené v jednotlivých podlažiach v podhľadoch a inštalačných predstenách.

A5. OHREV TV

Spôsob ohrevu teplej vody je centrálny v technických miestnostiach jednotlivých sekcií aparthotelu. Celkovo sú
tu 2 zásobníky teplej vody. Zásobníky sú napojené na vysokoteplotné tepelné čerpadlo (TČ) vzduch - voda.

A6. KANALIZÁCIA

Prípojka
Objekt je napojený na splaškovú kanalizáciu v novo vzniknutej ulici na severe objektu.
Zvodné potrubie
Zvodné potrubia splaškovej kanalizácie sú vedené v inštalačných šachtách do šachiet v 1.PP s následným
napojením na verejnú kanalizačnú sieť. Dažďová voda bude spádovaním strechy a zvodmi v inštalačných šachtách
zvedená do retenčnej nádrže. Táto voda sa bude používať napr. pre zalievanie záhrady apod. Prebytočná voda
bude odvedená pomocou vsakovacej nádrže.

Horizontálne rozvody
Horizontálne rozvody sú vedené v inštalačných predstenách a v podhľadoch.
Vetranie kanalizácie
Kanalizačné potrubia sú napojené na vetracie potrubia ústiace nad strechu objektu.

A7. ELEKTROINŠTALÁCIE
Objekt bude pripojený na existujúcu sieť NN. Prípojka bude prevedená na severnej strane objektu. Elektromer
bude umiestnený v boxe na východnej strane objektu. Alternatívny zdroj energie nie je navrhnutý.

A8. VÝŤAHY
V objekte sú navrhnuté 3 lanové trakčné výťahy bez strojovne. Veľkosť kabín vyhovuje bezbariérovému použitiu.
Jeden z výťahov v 9 podlažnej sekcii aparthotelu je evakuačný.
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PREUKAZ ENERGETICKEJ NÁROČNOSTI BUDOVY

1 OBVODOVÁ STENA / OBKLAD CEMBRIT 10394,68 1,00 0,136 1413,68 0,3 3118,40
2 DVERE 78,10 1,00 0,900 70,29 1,5 117,15
3 OKNÁ 2613,14 1,00 0,900 2351,83 1,5 3919,71
4 ĽAHKÝ OBVODOVÝ PLÁŠŤ 546,84 1,00 1,000 546,84 1,5 820,26
5 PODLAHA NAD GARÁŽAMI 1749,33 1,00 0,185 323,63 0,6 1049,60
6 PODLAHA NA TERÉNE 310,90 1,00 0,221 68,71 0,45 139,91
7 STREŠNÝ PLÁŠŤ ZELENÝ 1962,73 1,00 0,155 304,22 0,24 471,06
8 STREŠNÝ PLÁŠŤ S KAMENIVOM 206,23 1,00 0,182 37,53 0,24 49,50
9 TEPELNÉ VAZBY 17861,95 - 0,013 232,21 0,02 357,24

CELKOM 17861,95 5348,93 10042,82

OZN. KONŠTRUKCIA
HODNOTENÁ BUDOVA REFERENČNÁ BUDOVA

UN,j [W/(m2K)] HT,ref,j [W/K]HT,j [W/K]Uj [W/(m2K)]bj [-]Aj [m
2]

POŽIADAVKA: priemerný súčiniteľ prestupu tepla Uem sa musí pohybovať v intervale 0,20 až 0,35 W/m2.K
VÝSLEDOK: Uem = ∑HT,j/∑Aj = 5348,93/17861,95 = 0,299 W/m2.K

Uem,N = ∑HT,ref,j/∑Aj = 10042,82/17861,95 = 0,562 W/m2.K

Cl = Uem/Uem,N = 0,299/0,562 = 0,532
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