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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: POLYFUNKČNÍ DŮM LIBEREC
Jméno autora: Tereza Kubinská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc.Ing.arch.Petr Šikola
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Předložená diplomní práce autorky Terezy Kubinské splňuje požadovaný rozsah dle zadání diplomního projektu.
Autorka pracovala na diplomním projektu aktivně, v průběhu práce projevovala samostatnost, v rámci konzultací
předkládala varianty řešení dílčích částí návrhu, které dopracovala do výsledné podoby, diskutovala provozní a
architektonické řešení, zejména otázku vhodného provozního řešení a řešení interiéru vstupní části.

Fungující urbanistické řešení nástupního prostoru nové ještědské lanovky a navazující lokality obytných domů
řádkové zástavby je základem navazujícího diplomního projektu, autorka zpracovává aparthotel v čele centrálního
veřejného prostoru. Hmotové řešení trojice sekcí na společném soklu je dobrým východiskem pro daný
typologický druh, navazuje na vytyčené okolní urbanistické řešení, je dominantou prostoru. Výraz objektu je
racionální a geometricky pravidelný. Řešení fasád je místy snad až příliš strohé. Provozní a dispoziční řešení je
logické a srozumitelné, funkční a dobře navržené, autorka logicky řadí a propojuje jednotlivé provozy aparthotelu.
Řešení interiéru by zasloužilo doplnit o alespoň půdorysnou výkresovou dokumentaci. Technické řešení je
zpracováno podrobně, zvolená konstrukce je v souladu s vytyčeným architektonickým konceptem, technické
detaily jsou ve vztahu k architektonickému návrhu.

Předložená práce je úplná, srozumitelná, grafická úroveň ve vizualizacích by mohla být lepší, výkresová část je
zpracována poctivě, stejně tak i grafické zpracování portfolia.

Tereza Kubinská pracovala na projektu samostatně a poctivě. Doporučuji práci k obhajobě.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2023 Podpis: